
Seduta del

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

n°

OGGETTO:

17/05/2018 72

APPROVAZIONE RELAZIONE SULLA PERFORMANCE ANNO 2017

L'anno                                        , il giorno                            , del mese di                         , alle ore
nella Sala Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e forme di legge, si è riunita la Giunta
Comunale.

DICIASSETTE MAGGIO 14.00

CITTA' DI FOSSACESIA
PROVINCIA DI CHIETI

DUEMILADICIOTTO

ORIGINALE

Sono presenti i Signori:

Presenti Assenti

DI GIUSEPPANTONIO ENRICO CLEMENTE SINDACO X  1

SISTI PAOLO VALENTINO VICE SINDACO X  2

TOZZI MARIA VITTORIA ASSESSORE X  3

GALANTE MARIA ANGELA ASSESSORE X  4

DI NARDO RAFFAELE ASSESSORE X  5

5 0

       Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa COLAIEZZI MARIELLA  incaricato della
redazione del verbale.

       Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. DI GIUSEPPANTONIO ENRICO
CLEMENTE , nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n.267;

VISTA l'allegata proposta relativa all'oggetto su indicato, corredata dai pareri espressi dai competenti
funzionari dell'Ente ai sensi dell'Art. 49 del T.U. degli enti locali;

VISTO che sulla suddetta proposta, ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. 267/2000 sono stati espressi pareri
favorevoli;

Con voti espressi in modo palese, 

D E L I B E R A
A) - di adottare e far proprio il provvedimento risultante dall'allegata proposta, recependola integralmente

in tutte le sue parti;
B) - di dichiarare il presente atto, previa separata, unanime votazione immediatamente eseguibile.

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 72 del 17/05/2018 - Pagina 1 di 4



IL PROPONENTE 

VISTE  le  disposizioni recate  dall' articolo  10  del D.Lgs.  n.  150/2009,  il quale  alla  lett.  a)  del comma  1,
prevede che le Amministrazioni pubbliche approvino il Piano della  performance, documento programmatico
triennale,  che  è  definito  dall'organo  di  indirizzo  politico-amministrativo  in  collaborazione  con  i  vertici
dell'amministrazione,  e  che  individua  gli indirizzi e  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di  cui  all'articolo  5,
comma 01, lettera b) dello stesso D. Lgs. n. 150/2009, nonché gli obiettivi assegnati al personale  dirigenziale
ed i relativi indicatori; 
VISTO, altresì, l' art. 169 del D.Lgs. n. 267/00, il quale prevede che:
1.   La  giunta  delibera  il piano  esecutivo  di gestione (PEG) entro  venti giorni dall'approvazione del
bilancio di previsione, in termini di competenza . Con riferimento al primo esercizio  il PEG è redatto
anche in termini di cassa.
Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della gestione ed
affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi.
2.   Nel  PEG  le  entrate  sono  articolate  in  titoli,  tipologie,  categorie,  capitoli,  ed  eventualmente  in
articoli,  secondo  il  rispettivo  oggetto.  Le  spese  sono  articolate  in  missioni,  programmi,  titoli,
macroaggregati,  capitoli ed  eventualmente  in  articoli.  I capitoli costituiscono  le  unità  elementari  ai
fini della  gestione e  della  rendicontazione,  e  sono  raccordati  al  quarto  livello  del  piano  dei  conti
finanziario di cui all'art. 157.
3.   L'applicazione  dei  commi  1  e  2  del  presente  articolo  è  facoltativa  per  gli  enti  locali  con
popolazione  inferiore  a  5.000  abitanti,  fermo  restando  l'obbligo  di  rilevare  unitariamente  i  fatti
gestionali secondo  la  struttura  del piano  dei conti di cui all'art.  157,  comma  1-bis.3-bis.   Il  PEG  è
deliberato in coerenza con il bilancio di previsione e con il documento  unico  di programmazione.  Al
PEG è allegato il prospetto  concernente  la  ripartizione delle  tipologie  in  categorie  e  dei programmi
in macroaggregati, secondo lo schema di cui all'allegato n. 8  al decreto  legislativo  23  giugno  2011,
n. 118, e successive modificazioni. Il piano dettagliato degli obiettivi di cui all'art. 108, comma 1,  del
presente testo unico e il piano della  performance di cui all'art.  10  del decreto  legislativo  27  ottobre
2009, n. 150, sono unificati organicamente nel PEG.
RICHIAMATE,  quindi,  le  proprie  deliberazioni nn.1  del  04/01/2017  e  nn.  101  del  21/06/2017,  127  del
10/08/2017  e  147  del 06/10/2017, con  le  quali  si  era  provveduto,  rispettivamente,  ad  approvare  il  Piano
Esecutivo di Gestione per l' esercizio finanziario 2017 e  ad approvare  il Piano della  Performance ex art.  10
del D.Lgs. n. 150/2009 citato, e successive modifiche;
VISTO, altresì, il comma 1, lettera b) del citato art. 10, del D. Lgs. 27.10.2009, n. 150 secondo cui, al fine di
assicurare la qualità, comprensibilità ed attendibilità dei documenti di rappresentazione della  performance, le
amministrazioni pubbliche redigono annualmente  un documento denominato “Relazione  sulla  Performance”
che evidenzia, con riferimento all' anno precedente, i risultati organizzativi e  individuali raggiunti rispetto  ai
singoli obiettivi programmati ed  alle  risorse,  con  rilevazione  degli  eventuali  scostamenti,  ed  il  bilancio  di
genere  realizzato  e  stabilisce  che  la  stessa  debba  essere  validata  dall' Organismo  Indipendente  di
Valutazione;
RICORDATO che:
-  la  Giunta  Comunale  con  deliberazione  n.  141  del  20.09.2016,  così  come  modificata  con  successiva
deliberazione  n.  187  del  01.12.2016  ha  deciso  di  trasformare  l'Organismo  Indipendente  di  Valutazione
(l'OIV) del Comune di Fossacesia in Nucleo di Valutazione (NdV) ed ha approvato il relativo Regolamento;
-  con  deliberazione  del Consiglio  Comunale  n.  44  del  19.06.2016  il  Comune  di  Fossacesia  ha  deciso  di
istituire il Nucleo di Valutazione in forma associata  con il Comune di Rocca San Giovanni ai sensi dell'  art.
30 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000;
- in data 1° dicembre 2016 è  stata  stipulata  tra  i Sindaci del Comune di Fossacesia  e  quello del Comune di
Rocca San Giovanni la  convenzione per l'  avvio della  gestione associata  di cui il Comune  di Fossacesia  è
capofila;
- con Decreto Sindacale  n.  14 del 15.03.2017 il Sindaco del Comune di Fossacesia, a  seguito di procedura
pubblica  di  selezione,  ha  nominato  il  dr.  Pietro  Bevilacqua  componente  unico  esterno  del  Nucleo  di
Valutazione in forma associata tra i Comuni di Fossacesia e Rocca San Giovanni;
-  con  deliberazione  del Consiglio  Comunale  di Torino  di Sangro  n.  4  del 23.02.2017, anche  quest'  ultimo

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 72 del 17/05/2018 - Pagina 2 di 4



Comune ha aderito alla gestione associata, su conforme parere della conferenza dei sindaci;
DATO  ATTO  che  il  Sistema  di  misurazione  e  valutazione  della  performance  individuale  del
personale  vigente  nel Comune  di Fossacesia  nel 2017  è  stato  approvato  con  deliberazione  della  Giunta
Comunale  n.  97  del 21.06.2017, con  riserva  di apportare  al Sistema  così approvato  tutti gli  adeguamenti
necessari al rispetto  delle  novità  contenute  nel decreto  legislativo  contente  disposizioni di attuazione  della
riforma della  pubblica  amministrazione  (Legge  7  agosto  2015, n.  124),  pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale
della Repubblica n. 130 del 07.06.2017; 
VISTE  le  relazioni  redatte,  per  i  rispettivi  ambiti  di  competenza,  dai  Responsabili  dei  Settori  in  cui  è
articolata  la  macrostruttura  di questo Ente  relativamente  ai risultati raggiunti in relazione alle  risultanze  del
predetto Piano della Performance; 
DATO ATTO che, sulla base delle predette relazioni, verificate dal Segretario comunale, è  stata  effettuata
la  certificazione  del  grado  di  raggiungimento  degli  obiettivi  2017  e,  in  relazione  a  tali  risultanze,  si  è
proceduto  ad  effettuare  le  valutazioni  delle  performance  dei  Responsabili  di  Settore,  mentre  quella  dei
dipendenti non titolari di Posizione organizzativa è effettuata dalle Posizioni organizzative di assegnazione dei
dipendenti nell' anno precedente la valutazione (punti 1.1.6 e 2.1.5 del S.M.V.P.);
RAVVISATA, quindi, la  necessità  di provvedere  agli adempimenti di cui sopra  in  riferimento  all' esercizio
2017 di che trattasi;
VISTA  la  Relazione  sulla  performance  2017, allegata  sub  a)  alla  presente  deliberazione  quale  sua  parte
integrante e sostanziale;
OSSERVATO  che  il predetto  documento  risulta  redatto  in  conformità  alle  disposizioni  normative  sopra
riportate e secondo lo schema predisposto dalla  delibera  CIVIT n.  5 del 2.02.2012, aggiornata  nella  seduta
del 30.05.2013, che –  ai sensi dell' art.  13, comma 6, lett.  b) del D. Lgs.  n.  150/2009 - detta  le  linee guida,
della struttura della Relazione sulla Performance e delle modalità di redazione della stessa;
RITENUTO, pertanto, di dover approvare il predetto documento;
VISTO,  altresì,  l' art.  14,  comma  4,  lettera  c),  del  D.Lgs.  27.10.2009,  n.  150  secondo  cui  l' Organismo
Indipendente  di Valutazione (O.I.V.),  qui Nucleo  di Valutazione,  tra  le  altre  funzione  di sua  competenza,
valida la Relazione sulla Performance; 
VISTO il vigente regolamento per l' ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore;
VISTO il D.Lgs. n. 150/2009 nel testo in vigore;

PROPONE 

1. Per quanto esposto in premessa, costituente  motivazione del presente  atto, ai sensi dell' art.  3 della
L. n.  241/1990, nel testo in vigore,  di approvare  la  Relazione  sulla  Performance  anno  2017  quale
risultante dal documento allegato quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. Di trasmettere  il presente  provvedimento al Nucleo di Valutazione, ai sensi dell' art.  14,  comma  4,
lettera c) del D.Lgs n. 150 del 27.10.2009, per la relativa validazione;

3. Di disporre  che  la  relazione  di che  trattasi,  una  volta  validata  dal  Nucleo  di  Valutazione,  venga
pubblicata sul sito istituzionale dell' Ente, in Amministrazione trasparente, nella Sezione di pertinenza.

Il Proponente
F.to Il Sindaco 

Enrico Di Giuseppantonio

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 72 del 17/05/2018 - Pagina 3 di 4



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALEIL PRESIDENTE
Dott.ssa Colaiezzi MariellaDI GIUSEPPANTONIO ENRICO CLEMENTE

Il  sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione:

è stata pubblicata nell'albo pretorio on-line di questo Comune il_______________________n° Reg.___________ 

e vi rimarrà in pubblicazione per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124, comma 1 del T.U.E.L. ed art. 32, 

è stata trasmessa ai Capigruppo consiliari con lettera prot. n°______________ del______________________

ai sensi dell'art. 125, comma 1 del T.u.E.L.

è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del T.U.E.L.

Fossacesia, lì____________________
IL SEGRETARIO COMUNALE

è divenuta esecutiva il giorno _________________________ perchè decorsi 10 giorni da quello seccessivo al

completamento del periodo di pubblicazione fissato dall'art. 124, comma 1 del T.U.E.L.

Fossacesia, lì____________________

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il  sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, ATTESTA che lal presente deliberazione:

18/05/2018

18/05/2018

18/05/2018

6776

VISTO

Pareri di cui all'art. 49 del T.U. degli enti locali

per quanto di competenza si esprime parere tecnico:

PARERE FAVOREVOLE

VISTO
per quanto di competenza si esprime parere contabile:

FAVOREVOLE

Fossacesia, lì ______________ Fossacesia, lì ______________16/05/2018 16/05/2018

Il Responsabile del Settore Il Responsabile del Servizio Finanziario

................................................................................... .................................................................................

DI GIUSEPPE MARIAROSACERICOLA CARMELA

Proposta di Deliberazione di Giunta N° 555 del 16/05/2018

comma 1, della legge 18.6.2009, n. 69.

Dott.ssa Colaiezzi Mariella

Dott.ssa Colaiezzi Mariella

741

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 72 del 17/05/2018 - Pagina 4 di 4




